

財團法人台灣電信協會

中華民國 99 年度決算
(99 年 1 月 1 日至 99 年 12 月 31 日)

財團法人台灣電信協會編

目 錄

壹、總說明

一、年度工作計畫或方針實施狀況及績效	1
二、收支餘絀實況	3
三、現金流量實況	4
四、淨值變動實況	5
五、資產負債實況	5
六、其他	5

貳、主要表

一、收支餘絀決算表	6
二、現金流量決算表	7
三、淨值變動表	8
四、資產負債表	9

參、明細表

一、收入明細表	10
二、支出明細表	11
三、固定資產投資明細表	12
四、轉投資明細表	13
五、基金捐助數額增減變動表	14

肆、參考表

一、員工人數彙計表	15
二、用人費用彙計表	16

總 說 明

總 說 明

中華民國 99 年度

壹、年度工作計畫或方針實施狀況及績效

一、工作方針實施狀況：

(一)房地產處分：

配合縣(市)政府辦理偶發畸零地整合購置及道路拓寬、開發公共設施等土地徵收事件。

(二)房地產之使用借貸、租賃等管理：

1、出租土地予電信事業單位協助事業單位發展，並將閒置土地出租作為公共停車場使用，除可增裕協會收入另可節省地價稅支出。

2、房屋出租予電信、郵政事業單位與員工，可解決承租人房舍問題，兼可增加協會收益。

二、工作方針實施績效：

(一)房地產處分：

1. 配合交通部臺灣區高速公路局拓寬國道 2 號需要，桃園縣政府徵收桃園縣桃園市介壽段 601 地號土地，土地徵收補償收入 666,087 元，係辦理偶

發畸零地整合購置及道路拓寬、開發公共設施等土地徵收事件所致。

2. 為達資產活化之目的，本會將所持有新店市五峰路之老舊房屋及地點不佳之土地出售，處分利益為 100,637,357 元。

(二)房地產之使用借貸、租賃等管理：

- 1、本年度業務收入預算 76,040,000 元，決算數 75,713,043 元，預算達成率 99.57%，主係存款利率降低，利息收入減少所致。
- 2、業務外支出項下之其他損失 23,896 元，係電信員工使用本會與台灣郵政協會共有房屋土地所產生之債權，已逾 2 年，爰認列其他損失，仍繼續依規定催促歸墊。

三、達成本會設立目的及捐助章程規定之情形：

- (一)本會係繼承管理前台灣遞信協會及遞信職員共濟組合產業，以創辦或投資電信相關事業，協助電信業務發展及提升電信員工福利為宗旨。
- (二)本會不動產以出租電信事業單位為大宗，用以協助電信業務發展，並投資電信相關事業。

貳、收支餘絀實況

- 一、本年度業務收入 75,713,043 元，較本年度預算數 76,040,000 元，減少 326,957 元，主要係本期利息收入較低所致。
- 二、本年度業務外收入 101,303,974 元，主係本期資產活化，出售新店市五峰路段之房屋土地，產生出售房地利益 100,637,357 元及桃園縣政府配合國道 2 號拓寬工程徵收桃園縣桃園市介壽段 601 地號土地，土地徵收補償收入 666,087 元所致。
- 三、本年度業務支出 85,926,287 元，較本年度預算數 75,248,000 元，增加 10,678,287 元，約 14.19%，主要係本期地價稅支出增加。
- 四、本年度業務外支出 0 元，主要係景氣回溫本期未發生資產減損，致預算數 500,000 元未發生。
- 五、本年度決算賸餘 91,066,722 元較本年度預算數 139,000 元，增加 90,927,722 元，約 65415.63%，主係本期資產活化，出售新店市五峰路土地及房屋，出售房地利益 100,637,357 元所致。

參、現金流量實況

本年度現金及約當現金淨增加 92,718,579 元，期末現金及

約當現金餘額 609,814,866 元，現金流量變動情形如下：

- 一、業務活動之淨現金流出 10,053,633 元，主係本期房屋及地價稅支出 80,788,705 元所致。
- 二、投資活動之淨現金流入 102,380,712 元，主要係本期資產活化，出售新店市五峰路土地及房屋，出售房地價款 101,711,607 元，及配合縣(市)政府辦理偶發畸零地整合購置及道路拓寬、開發公共設施等土地徵收補償款 669,105 元。
- 三、融資活動之淨現金流入 391,500 元，係存入保證金增加所致。

肆、淨值變動實況

- 一、創立基金餘額 7,793,699 元。
- 二、待登記基金期初 460,539,016 元，本期依交通部主管財團法人設立許可及監督準則第二十三條第二項規定，將九十八年度處分捐助財產之利益 28,140,543 元轉列待登記基金，轉列後期末餘額為 488,679,559 元。
- 三、資本公積餘額 115,973,923 元。

四、累積餘絀上期餘額 91,081,927 元，加計本期餘絀 91,066,722 元，期末餘額 154,008,106 元。

五、金融商品未實現利益上期餘額 3,747,859 元，本期增加利益 1,815,310 元，期末餘額 5,563,169 元。

伍、資產負債實況

就資產負債情形說明：

一、本年度資產決算數 774,634,603 元，較上年度資產決算數 682,595,954 元，增加 92,038,649 元，主係本期資產活化，出售新店市五峰路土地及房屋，出售利益 100,637,357 元，及土地徵收收入 666,087 元。

二、本年度負債決算數為 2,616,147 元，較上年度負債決算數 3,459,530 元，減少 843,383 元，主係本期應付所得稅減少所致。

三、本年度淨值決算數為 772,018,456 元，較上年度淨值決算數 679,136,424 元，增加 92,882,032 元，主係本期資產活化，出售新店市五峰路土地及房屋產生出售利益所致。

陸、其他

無

主 要 表

財 團 法 人 台 灣 電 信 協 會

收 支 餘 絀 決 算 表

中華民國 99 年度

單位：新臺幣元

上 年 度 決 算 數	科 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比 較 增 減 (-)	
				金 額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
72,840,243	業務收入	76,040,000	75,713,043	(326,957)	(0.43)
6,552,972	利息收入	7,000,000	4,622,871	(2,377,129)	(33.96)
66,027,032	租金收入	68,900,000	70,557,085	1,657,085	2.41
260,239	投資利益	140,000	533,087	393,087	280.78
75,560,148	業務支出	75,248,000	85,926,287	10,678,287	14.19
0	捐(補)助支出	0	0	0	-
0	福利支出	0	0	0	-
0	投資損失	0	0	0	-
72,131,364	業務費用	71,914,000	83,280,197	11,366,197	(15.81)
3,428,784	管理費用	3,334,000	2,646,090	(687,910)	(20.63)
(2,719,905)	業務餘絀	792,000	(10,213,244)	(11,005,244)	(1389.55)
28,182,829	業務外收入	0	101,303,974	101,303,974	100.00
42,286	其他業務外收入	0	530	530	100.00
28,140,543	房地徵收補償收入	0	666,087	666,087	100.00
0	出售房地收入	0	100,637,357	100,637,357	100.00
767,701	業務外支出	500,000	23,896	(476,104)	(95.22)
767,701	其他損失	0	23,896	23,896	-
0	資產減損損失	500,000	0	(500,000)	(100.00)
27,415,128	業務外餘絀	(500,000)	101,280,078	101,780,078	20,356.02
24,695,223	本期稅前餘絀	292,000	91,066,834	90,774,834	31,054.27
764,601	所得稅	153,000	112	(152,888)	(99.93)
23,930,622	本期餘絀	139,000	91,066,722	90,927,722	65,415.63

財 團 法 人 台 灣 電 信 協 會

現金流量決算表

中華民國 99 年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比較增減(-)	
			金額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
業務活動之現金流量				
本期餘絀	139,000	91,066,722	90,927,722	65,415.63
調整非現金項目				
折舊	1,002,000	926,128		
出售房地利益	0	(100,637,357)		
土地徵收收入	0	(666,087)		
採權益法認列之長期股權投資利益	(100,000)	(496,356)		
資產負債淨變動				
應收款項	(878,000)	966,725		
其他流動資產	270,000	21,475		
應付費用	(1,254,000)	(509,334)		
應付所得稅	153,000	(764,193)		
預收款項	97,000	38,214		
其他流動負債	0	430		
業務活動之淨現金流入（流出－）	(571,000)	(10,053,633)	(9,482,633)	(1,660.71)
投資活動之現金流量				
土地及地上物補償款		669,105		
處份固定資產價款		101,711,607		
增加固定資產及遞耗資產				
無形資產及其他資產淨減(淨增)	720,000			
減少長期投資				
投資活動之淨現金流入（流出－）	720,000	102,380,712	101,660,712	14,119.54
融資活動之現金流量				
暫收款項增加(減少)	(6,921,000)	391,500		
融資活動之淨現金流入（流出－）	(6,921,000)	391,500	7,312,500	105.66
現金及約當現金之淨增（淨減－）	(6,772,000)	92,718,579	99,490,579	1469.15
期初現金及約當現金	497,958,000	517,096,287	19,138,287	3.84
期末現金及約當現金	491,186,000	609,814,866	118,628,866	24.15

淨值變動表

單位：新臺幣元

8

財 團 法 人 台 灣 電 信 協 會

資 產 負 債 表

中華民國 99 年 12 月 31 日

單位：新臺幣元

科 目	本年度決算數	上年度決算數	比 較 增 減 (-)	
			金額	%
(1)	(2)	(3)=(1)-(2)	(4)=(3)/(2)*100	
資 產	774,634,603	682,595,954	92,038,649	13.48
流動資產	612,595,142	520,864,763	91,730,379	17.61
現金	298,173	184,986	113,187	61.19
銀行存款	609,516,693	516,911,301	92,605,392	17.92
應收款項	2,703,122	3,669,847	(966,725)	(26.34)
預付款項	0	0	0	0.00
其他流動資產	77,154	98,629	(21,475)	(21.77)
基金、長期投資及應收款	61,857,187	59,545,522	2,311,665	3.88
長期投資	39,121,077	36,543,048	2,578,029	7.05
備供出售金融資產	1,705,506	1,971,870	(266,364)	(13.51)
以成本衡量之金融資產	21,030,604	21,030,604	0	0.00
固定資產	100,073,686	102,077,081	(2,003,395)	(1.96)
土地	95,347,123	96,424,391	(1,236,877)	(128)
土地改良物	497,391	530,681	(33,290)	(6.27)
房屋建築及設備	4,201,307	5,079,606	(878,299)	(17.29)
什項設備	27,865	42,403	(14,538)	(34.29)
其他資產	108,588	108,588	0	0.00
什項資產	108,588	108,588	0	0.00
資產總計	774,634,603	682,595,954	92,038,649	13.48
負 債	2,616,147	3,459,530	(843,383)	(24.38)
流動負債	935,799	2,170,682	(1,234,883)	(56.89)
應付款項	331,071	840,405	(509,334)	(60.61)
預收款項	604,298	566,084	38,214	6.75
應付所得稅	0	764,193	(764,193)	(100.00)
其他流動負債	430	0	430	100.00
其他負債	1,680,348	1,288,848	391,500	30.38
存入保證金	1,680,348	1,288,848	391,500	30.38
負債合計	2,616,147	3,459,530	(843,383)	(24.38)
淨 值	772,018,456	679,136,424	92,882,032	13.68
基金餘額	496,473,258	468,332,715	28,140,543	6.01
創立基金	7,793,699	7,793,699	0	0.00
其他基金	488,679,559	460,539,016	28,140,543	6.11
公 積	115,973,923	115,973,923	0	0.00
資本公積	115,973,923	115,973,923	0	0.00
餘 細	154,008,106	91,081,927	62,926,179	69.09
累積餘細	62,941,384	67,151,305	(4,209,921)	6.27
本期餘細	91,066,722	23,930,622	67,136,100	280.54
權益調整	5,563,169	3,747,859	1,815,310	32.63
金融商品之未實現損益	5,563,169	3,747,859	1,815,310	32.63
淨值合計	772,018,456	679,136,424	92,882,032	13.68
負債及淨值合計	774,634,603	682,595,954	92,038,649	13.48

明 細 表

財團法人台灣電信協會

收入明細表

中華民國 99 年度

單位：新臺幣元

科 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比 較 增 減 (-)		說 明
			金 額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100	
業務收入	76,040,000	75,713,043	(326,957)	(0.43)	
利息收入	7,000,000	4,622,871	(2,377,129)	(33.96)	因執行時之利率較編列預算時為低
租金收入	68,900,000	70,557,085	1,657,085	2.41	
房屋租金收入	2,900,000	5,151,959	2,251,959	77.65	
土地租金收入	66,000,000	65,405,126	(594,874)	(0.90)	
投資利益	140,000	533,087	393,087	280.78	
股利收入	40,000	36,731	(3,269)	(8.17)	
投資收益-權益法	100,000	496,356	396,356	396.36	認列 100%持有之國際電信開發(股)本期淨利
業務外收入	0	101,303,974	101,303,974	-	
其他業務外收入	0	530	530	-	
房地徵收補償款	0	666,087	666,087		政府辦理偶發畸零地整合購置及道路拓寬、開發公共設施等土地徵收補償款
出售房地利益	0	100,637,357	100,637,357		出售新店市五峰路土地及房屋產生之出售利益
合 計	76,040,000	177,017,017	100,977,017	132.79	

財 團 法 人 台 灣 電 信 協 會

支出明細表

中華民國 99 年度

單位：新臺幣元

科 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比 較 增 減 (-)		說 明
			金 額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100	
業務支出	75,248,000	85,926,287	10,678,287	14.19	
業務費用	71,914,000	83,280,197	11,366,197	15.81	
折舊	984,000	926,128	(57,872)	(5.88)	
房屋修繕費	600,000	225,805	(374,195)	(62.37)	房屋修繕事件未如預期
律師、代書及公證費	144,304	17,250	(127,054)	(88.05)	律師、代書及公證案件未如預期
稅捐及保險費	68,000,000	80,788,705	12,788,705	18.81	因公告地價調漲，故地價稅支出增加
房屋租金支出	680,000	639,579	40,421	5.94	
什費	600,000	555,676	(44,324)	(7.39)	
管理費用	3,334,000	2,646,090	(687,910)	(0.64)	
用人費用	2,814,000	2,113,596	(1,700,910)	(20.63)	
會計師公費	98,000	98,000	0	0.00	
國內旅費	72,000	50,191	(21,809)	(30.29)	
折舊	18,000	0	(18,000)	(100.00)	
什費	332,000	384,303	52,303	15.75	
業務外支出	500,000	23,896	(476,104)	(95.22)	
其他損失	0	23,896	23,896		超過二年之應收帳款轉列
資產減損損失	500,000	0	(500,000)	(100)	
合 計	75,748,000	85,950,183	10,202,183	13.47	

財 團 法 人 台 灣 電 信 協 會

固 定 資 產 投 資 明 細 表

中華民國 99 年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比較增減(-)		說 明
			金 額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100	
土地	96,584,000	95,347,123	(1,236,877)	(1.28)	出售新店市五峰路土地等
土地改良物	497,000	497,391	391	0.08	
土地改良物	865,000	865,558	558	0.06	
減：累計折舊--土地改良物	368,000	368,167	167	0.05	
房屋建築及設備	4,226,000	4,201,307	(24,693)	(0.58)	出售新店市五峰路房屋
房屋建築及設備	36,174,000	33,191,402	(2,982,598)	(8.25)	
減：累計折舊--房屋建築及設備	31,948,000	28,990,095	(2,957,905)	(9.26)	
什項設備	17,000	27,865	10,865	63.91	
什項設備	241,000	240,835	(165)	(0.07)	
減：累計折舊--什項設備	224,000	212,970	(11,030)	(4.92)	
固定資產合計	101,324,000	100,073,686	(1,250,314)	(1.23)	

財團法人台灣電信協會

轉投資明細表

中華民國 99 年度

單位：新臺幣元

轉投資事業			投資金額			持股比例		本年度現金股利		說明
名稱	截至本年度實收資本總額	發行股數	以前年度已投資	本年度增(減)投資	截至本年度投資淨額	截至本年度持有股數	占發行股數%	每股(元)	總額	
		(1)	(2)	(3)	(4)=(2)+(3)	(5)	(6)=(5)/(1)*100			
國際電信開發股份有限公司	20,000,000	20,000	36,543,048	2,578,029	39,121,077	20,000	100.00			
系通科技股份有限公司	259,503,100	25,950,310	1,231,280	(250,371)	980,909	68,595	0.26			
台灣農林公司	6,000,000,000	600,000,000	41,697	1,947	43,644	2,049	0.00034		245	
台灣紙業公司	3,840,975,000	384,097,500	9,713	6,384	16,097	912	0.00024			
台灣水泥公司	36,921,758,690	3,692,175,869	689,180	(24,324)	664,856	20,270	0.00055		36,486	
台灣工礦公司	1,321,646,040	132,164,604	0		0	930	0.00070			
榮電股份有限公司	467,552,600	46,755,260	21,023,804		21,023,804	2,911,186	6.23			
陽信商業銀行	12,249,729,810	1,224,972,981	6,800		6,800	1,560	0.00013			
合計	58,120,478,520	5,810,067,852	59,545,522	2,311,665	61,857,187	3,025,502			36,731	

備註：

1. 本年度增(減)投資金額係長期投資及備供出售金融資產期末依公允價值評價調整數。
2. 長期投資：國際電信開發股份有限公司，本年度增投資金額 2,578,029 元，含依權益法認列投資收益 496,356 元及依權益法 100%認列該公司備供出售金融資產評價利益（列該公司股東權益）2,081,673 元。
3. 備供出售金融資產：系通科技股份有限公司，台灣農林公司，台灣紙業公司，台灣水泥公司，台灣工礦公司。
4. 以成本衡量之金融資產：榮電公司，陽信商業銀行。

財 團 法 人 台 灣 電 信 協 會
基金捐助數額增減變動表

中華民國 99 年度

單位：新臺幣元

捐 助 者	創立時原始捐助基金金額	本年度期初基金金額	本年度基金增(減)金額	本年度期末基金金額	捐助基金比率%		說 明
					創立時原始捐助基金金額占其總額比率	本年度期末基金金額占其總額比率	
		(1)	(2)	(3)=(1)+(2)			
繼承前台灣遞信協會及遞信職員共濟組合所屬財產	7,793,699	468,332,715	28,140,543	496,473,258	100%	1.57%	
合 計	7,793,699	468,332,715	28,140,543	496,473,258	100%	1.57%	

参 考 表

財 團 法 人 台 灣 電 信 協 會

員 工 人 數 彙 計 表

中華民國 99 年度

單位：人

職 類 (稱)	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比 較 增 減 (-) (3)=(2)-(1)	說 明
產業組專職	2	1	(1)	
委外人員	2	1	(1)	
兼職人員	23	18	(5)	
合 計	26	20	6	

財 團 法 人 台 灣 電 信 協 會

用人費用彙計表

中華民國 99 年度

單位：新臺幣元

科 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比 較 增 減 (-) (3)=(2)-(1)	說 明
薪資費用	570,000	389,235	(180,765)	
加班車膳費	36,000	77,512	41,512	
會務人員兼職酬勞	928,000	884,187	(43,813)	
委外費用	980,000	608,162	(371,838)	
其他	300,000	154,500	(145,500)	
合 計	2,814,000	2,113,596	(700,404)	

主 辦 會 計：張 寶 金

負 責 人：謝 繼 茂

